
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  935  DEL  11/12/2019

OGGETTO

D.P.C.M. DEL 2019 - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEGLI ENTI 
TERRITORIALI,  COMUNI  E  UNIONI  DEI  COMUNI,  PER  ALUNNI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO CON DISABILITÀ FISICHE O SENSORIALI



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019, con Decreto del Presidente 
n.  218  del  07/10/2019  e  con  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  4/12/2019,è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste: 
• la legge regionale 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per  

tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;
• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,  

sulle Unioni e fusioni di Comuni”;
• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale 

e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni” e ss.mm. ed in particolare l'art. 51, comma 1 lett. e), che dispone che la 
Città  metropolitana di  Bologna e le  Province esercitino le funzioni  in  materia di 
programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla 
base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;

Vista la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 209 del 26 giugno  2019 avente per 
oggetto “Indirizzi regionali triennali per il diritto allo studio anni scolastici 2019/20, 2020/21,  
2021/22 ai sensi della L.R. n. 26 del 2001”;

Visto che:
✔ l'art. 1 c. 947 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) stabilisce che,  

ai fini del completamento del processo di riordino delle funzioni delle Province, le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità fisiche e sensoriali di cui all'art. 13, comma 3 della L. 104/92 e 
relative alle esigenze di cui all'art.  139,  comma 1, lett.  c) del  decreto legislativo 
112/98, siano attribuite alle Regioni a decorrere dal  1 gennaio 2016, fatte salve le 
disposizioni legislative regionali che alla predetta data prevedono l'attribuzione delle 
funzioni  alle  Province,  alle  Città  Metropolitane  o  ai  Comuni,  anche  in  forma 
associata;

✔ il D.P.C.M. del 01/08/2019, registrato alla Corte dei Conti il 29/8/2019, approva il 
riparto del contributo di 100 milioni di euro, per l’anno 2019, a favore delle Regioni a 
statuto  ordinario  e  degli  enti  territoriali  che  esercitano  le  funzioni  relative 
all’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con 
disabilità  fisiche  o  sensoriali,  prevedendo  per  la  Regione  Emilia  Romagna  un 
contributo pari a € 9.332.207,00,  di cui € 1.412.415,00 per la Provincia di Reggio 
Emilia;

Viste:
✔ la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 14/10/2019 avente per oggetto 

“Criteri alle Province/Città Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni 

Determinazione N. 935 del 11/12/2019 
pag. 2/6



delle risorse statali per l'anno 2019 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con 
disabilità  delle  scuole  secondaria  di  II  grado.  Assegnazione  delle  risorse  alle 
Province/Città Metropolitana (D.P.C.M. 1/8/2019)”;

✔ la  determinazione  del  competente  dirigente  regionale  n.  20451  dell'8/11/2019 
avente per oggetto “Assunzione impegno di  spesa e liquidazione a favore delle 
Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  delle  risorse  riferite  alle  funzioni  di 
assistenza agli  alunni  con disabilità  delle  scuole  secondarie  di  II  grado (DPCM 
1/8/2019). Attuazione D.G.R.  n. 1688/2019”;

✔ la circolare prot. n. 28955 del 30/10/2019 della Vice Presidente della Provincia di 
Reggio  Emilia  con  la  quale  si  è  provveduto  a  richiedere  ai  Comuni/Unione dei 
Comuni  i  dati  previsti  dalla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1688  del  
14/10/2019 sopra richiamata;

Ritenuto di provvedere, in coerenza con le finalità del sopra richiamato D.P.C.M. e con i  
criteri stabiliti dalla DGR n. 1688 del 14/10/2019, al riparto e all'assegnazione a favore dei  
Comuni /Unione dei Comuni della somma assegnata alla Provincia di Reggio Emilia pari  
ad  €  1.412.415,00  per  le  funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la 
comunicazione personale degli  alunni con disabilità fisiche e sensoriali  ed ai  servizi  di 
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni  
di svantaggio frequentanti la scuola secondaria di secondo grado nel seguente modo:

✔ una quota del 20%, pari a € 282.483,00 da suddividere in proporzione alla media 
della spesa storica sostenuta per l'esercizio delle funzioni nel periodo settembre 
2017 – giugno 2018;

✔ una  quota  dell'80%,  pari  a  €  1.129.932,00  da  suddividere  in  proporzione  alla 
presenza  di  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  II  grado 
nell'a.s. 2017/18 residenti e assistiti dai Comuni;

Vista, inoltre, la possibilità di attuare azioni di compensazione, come previsto nella DGR n. 
1688 del 14/10/2019, tenuto conto che il massimo contributo ammissibile da erogare ai  
Comuni  non  può  essere  superiore  alla  spesa  prevista  per  l'esercizio  delle  medesime 
funzioni per l'anno 2019, dato che il contributo deve essere utilizzato per funzioni svolte 
nell'anno 2019 e dovrà essere rendicontato alla Provincia entro il 30/9/2020;

Dato atto che al termine della ripartizione sopra descritta ne deriva una economia di € 
144.442.76, che è stata così suddivisa: 

✔ è stata assegnata una quota di € 3.045,64, per ogni alunno assistito, ai 5 Comuni di 
Toano,  Vetto,  Viano,  Ventasso,  Vezzano  sul  Crostolo,  in  quanto  rientranti  in 
specifiche situazioni  territoriali  e,  pur non avendo una spesa storica,  hanno una 
spesa prevista nel 2019; 

✔ al termine di questo ulteriore riparto, è emersa ancora una somma disponibile pari 
ad  € 120.070,40,  che è stata suddivisa con una quota  di  €  453,09 per  alunno 
assistito fra tutti i Comuni/Unioni di Comuni che erano in condizioni di poter ricevere 
ulteriori contributi, senza superare la spesa prevista nel bilancio 2019;

Determinazione N. 935 del 11/12/2019 
pag. 3/6



✔ al termine della predetta operazione è rimasta disponibile ancora una somma, pari 
ad € 3.777,47 che si è proceduto ad assegnare con un'ulteriore quota di € 15,61 
per  alunno  assistito  ai  Comuni/Unioni  dei  Comuni  che  potevano  ancora  avere 
ulteriori  contributi,  senza  superare  la  spesa  prevista  nel  bilancio  2019, 
determinando  una  quota  residua  indivisa  di  €  0,18,  che  è  stata  assegnata  ai  
Comuni di Toano, Vetto e Viano;

Dato  atto  che  con  decreto  n.264  del  05/12/2019  il  Presidente  della  Provincia  si  è 
espresso favorevolmente al riparto ai Comuni/Unione di Comuni della provincia di Reggio 
Emilia delle risorse riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità frequentanti  
la scuola secondaria di secondo grado come riportato nell’Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  elaborato  in  conformità  ai  criteri  di  cui  alla  DGR  n. 
1688/2019 sopra richiamata; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di:
• accertare la somma di €1.412.415,00 al Titolo 2, Tipologia 101,  Categoria 02 e al 

corrispondente  capitolo  n.  168  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti 
E.2.01.01.02.001;

• precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
RICORRENTE;

• autorizzare il  trasferimento della somma di  €1.412.415,00,  secondo l'Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del  presente atto,  la quale trova imputazione  alla 
Missione 04, Programma 06, nel seguente modo:

✔ per € 1.327.565,43 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i 
Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 obiettivo di gestione R06G1OG14 istituito 
nel PEG 2019 ;

✔ per € 63.040,36 al  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato U 1040102005 (per  le 
Unioni  dei  Comuni)  ed  al  corrispondente  Cap.  910  obiettivo  di  gestione 
R06G1OG14 istituito nel PEG 2019 ;

✔ per  €  21.809,21  al  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  1040102999  (altre 
Amministrazioni Locali n.a.c.) ed al corrispondente Cap. 910  obiettivo di gestione 
R06G1OG14 istituito nel PEG 2019;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 
Monica Tognoni;

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  167/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 935 del 11/12/2019 
pag. 4/6



DETERMINA

• di accertare la somma di €1.412.415,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente  capitolo  n.  168  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti 
E.2.01.01.02.001;

• di  autorizzare il  relativo trasferimento della spesa complessiva di  €1.412.415,00, 
secondo l’Allegato 1),  parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto,  la quale 
trova imputazione alla Missione 04, Programma 06, nel seguente modo:

✔ per € 1.327.565,43 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i 
Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 obiettivo di gestione R06G1OG14 istituito 
nel PEG 2019 ;

✔ per € 63.040,36 al  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato U 1040102005 (per  le 
Unioni  dei  Comuni)  ed  al  corrispondente  Cap.  910  obiettivo  di  gestione 
R06G1OG14 istituito nel PEG 2019 ;

✔ per  €  21.809,21  al  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  1040102999  (altre 
Amministrazioni Locali n.a.c.) ed al corrispondente Cap. 910  obiettivo di gestione 
R06G1OG14 istituito nel PEG 2019;

✔ di procedere alla redazione di una relazione finale basata sulla rendicontazione da 
parte dei Comuni/Unione dei Comuni delle risorse utilizzate, come previsto dalla 
DGR n. 1688/2019, entro il 30/9/2020 al Servizio Programmazione delle Politiche 
dell'Istruzione, della Formazione, del Lavoro e della Conoscenza 

Determinazione N. 935 del 11/12/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 935 del 11/12/2019 
pag. 6/6


